

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.09.01.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- ఉన్నత మార్కెట్ సదుపాయాలు ఉన్నత నిధులను లక్ష్యంగా చేసుకుని నిర్వహించే ఉన్నత వ్యతిరేక చర్యలు, ఉద్యమ పద్ధతిలో జరగాలని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా అన్నారు.
- వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ 2026 రెండ్ సంచిక తారోజు న్యూడిల్లో ప్రారంభం కానుంది.
- దేశంలో అనేక చోట్ల తీవ్రమైన చలి, దళమైన పొగమంచు కొనసాగుతున్నాయి.
- కొలాలంపూర్ లో జరుగుతున్న 2026 మలేషియా ఓపెన్ సూపర్ 1000లో భారత స్టార్ షట్లర్ పీఎస్ సింధు సమీపైనల్లోకి చేరుకున్నారు.

AMITH SHAH

ఉన్నత మార్కెట్ సదుపాయాలు ఉన్నత నిధులను లక్ష్యంగా చేసుకుని నిర్వహించే ఉన్నత వ్యతిరేక చర్యలు, ఉద్యమ పద్ధతిలో జరగాలని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా అన్నారు. జమ్ము కాశ్మీర్పై ఉన్నత స్థాయి భద్రతా సమీక్షా సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించిన షా, జమ్ము కాశ్మీర్ను వీలైనంత త్వరగా ఉన్నత రహితంగా మార్చి లభ్యాన్ని సాధించడానికి అవసరమైన అన్ని వనరులను అందుబాటులో ఉంచుతామని చెప్పారు. 370 అధికరణం రద్దు తర్వాత

సాధించిన ప్రయోజనాలు స్థిరంగా కొనసాగేలా భద్రతా సంస్థలన్ను అప్రమత్తంగా ఉండి, సమన్వయంతో పనిచేయాలని ఆయన ఆదేశించారు. ఈ సమావేశంలో జమ్ము కాశ్మీర్ లెఫ్టెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిహ్, కేంద్ర పోం కార్బురర్ గోవింద్ మోహన్, ఐబి డైరెక్టర్ తపన్ కుమార్ దేకా, కేంద్ర పాలిత ప్రాంత ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్బురర్ డిసిపి పాల్గొన్నారు.

S/B – AMITH SHAH

NSD

PM- SOMNATH DHAM: పవిత్రమైన సోమనాథ్ ధామానికి ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు నివాళుల్చించారు, దేశంలో సామూహిక చైతన్యాన్ని మేల్కొల్పడంలో ఈ క్షేత్రానికి శాశ్వతమైన పాత్ర ఉండని ఆయన చెప్పారు. సోమనాథ్ ధామం శతాబ్దాలుగా తన దైవిక శక్తితో తరతరాలకు స్వార్థినిస్తోందని ప్రధాన మంత్రి ఒక సోషల్ మీడియా పోస్టలో పేర్కొన్నారు. సోమనాథ్ నుండి వెలువడే శక్తి విశ్వసం, ధైర్యం ఆత్మగౌరవ మార్గాన్ని నిరంతరం చూపుతుందని ప్రతి యుగంలో భారత ప్రజలకు మార్గదర్శిగా నిలుస్తుందని ఆయన అభిప్రాయపడ్డారు. మొదటి జ్యోతిర్మింగ్ క్షేత్రం అయిన సోమనాథ్ వద్ద ప్రస్తుతం జరుగుతున్న 'సోమనాథ్ స్వాభిమాన పర్వ', వెయ్యిళ్ల నాటి స్థితిస్థాపకత విశ్వసానికి గోప్య వేదుకగా జరుగుతోంది. ఈ ఉత్సవంలో భాగంగా అమరవీరుడు హామీర్ జి గోవాల్ వారసత్వం, ఆలయ రక్షణ కోసం ఆయన చేసిన అత్యంత తాయాగాన్ని స్మరించుకుంటున్నారు. జూతీయ అస్తిత్వానికి ఆయన తాయాగం మూలస్తంభంగా నిలిచిందని ఈ సందర్భంగా పేర్కొన్నారు.

NSD

YOUNG INDIA LEADER

వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ 2026 రెండో సంచిక ఈరోజు న్యూడిల్లీలో ప్రారంభం కానుంది. యువజన వ్యవహారాలు క్రీడల మంత్రి మన్మఖ్ మాండవీయ నిన్న న్యూడిల్లీ మీడియతో మాట్లాడుతూ ఈ విషయం ప్రకటించారు. జూతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దీవల్ సమక్షంలో రేపు ప్రారంభోత్సవం జరుగుతుందని మంత్రి తెలిపారు. ఈ నెల 12న జరిగే ముగింపు వేదుకను ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ అలంకరిస్తారని ఆయన చెప్పారు.

JAISHANKAR- FRANCE

విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎన్. జైశంకర్ పారిస్లో జరిగిన ప్రాన్స్ రాయబారుల సమావేశంలో ప్రసంగించారు. వాణిజ్యం, ఆర్గికం, సాంకేతికత, ఇంధనం, వనరులు అనుసంధానం (కనెక్టివిటీ) ద్వారా జరుగుతున్న సమకాలీన ప్రపంచ మార్పులను తాను ఈ ప్రస్తావించనని చెప్పానని డాక్టర్ జైశంకర్ ఒక సోఫ్ట్ మీడియా పోనెట్లో తెలిపారు. ఈ మార్పులకు అనుగుణంగా ఆలోచనా దృక్పథంలో మార్పులే కీలకమైన అంశమని ఆయన పేర్కొన్నారు. బహుళ-ద్రువ ప్రపంచంలో వ్యాపారాలకు స్వయంప్రతిపత్తిని ప్రోత్సహించడంలో భారత-ప్రాన్స్ భాగస్వామ్యం ప్రాముఖ్యతను కూడా మంత్రి ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు. ప్రాన్స్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్టాన్సును తాను కలుసుకున్నానని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి తెలియచేస్తూ తాను ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ నుండి శుభాకాంక్షలను ఆయనకు తెలియచేశానని తెలిపారు. సమకాలీన ప్రపంచ పరిణామాలపై అధ్యక్షుడు మాక్టాన్ యొక్క దృక్పథాలను రెండు దేశాల వ్యాపారాలకు భాగస్వామ్యం పట్ల ఉన్న సానుకూల భావాలను డాక్టర్ జైశంకర్ అభినందించారు.

TN -SARBANAD

తమిళనాడులో 235 కోట్ల రూపాయల విలువైన పోర్ట్ మార్కిట సదుపాయాలు డిజిటల్ గపర్కొన్న ప్రాజెక్టులను కేంద్రం ప్రారంభించింది, ఇది రాష్ట్ర సముద్ర సామర్థ్యాన్ని బలోపతం చేయడం భారతదేశ సముద్ర ఆధారిత వృద్ధి వ్యాపారాన్ని ముందుకు తీసుకెళ్ళడం లక్ష్యంగా అమలపుతుంది. కేంద్ర ఒడరేషనులు, పిఎంగ్ జలమార్గాల మంత్రి సర్పానంద సోనోవాల్ నిన్న చెస్ట్యూల్ జరిగిన “వికసిట్ భారత, వికసిట్ పోర్ట్” కార్యక్రమంలో ఈ ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించారు.

REV. IMD WEATHER

డిల్లీ ఎన్సీఆర్ పరిధిలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈ ఉదయం తేలికపాటి వర్షం కురిసింది. రేపటి వరకు బీహార్లో దట్టమైన నుండి అతి దట్టమైన పొగమంచు అలుముకుంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ (IMD) ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. అలాగే రేపటి వరకు తమిళనాడు, పుదుచ్చెరి కారైకాల్లులో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. కాగా, ఈరోజు తూర్పు రాజస్థాన్లో దట్టమైన పొగమంచు పరిస్థితులు నెలకొనే అవకాశం ఉంది. జమ్ము కాశ్మీర్, లడఖ్, గిల్గిత్, బాల్టిస్టాన్, ముజఫరాబాద్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, పంజాబ్, చండీగండ్, పశ్చిమ రాజస్థాన్, హర్యానా, డిల్లీ, తూర్పు ఉత్తర ప్రదేశ్, మధ్యప్రదేశ్, బీహార్, సబ్ హిమాలయన్ పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం ఈశాన్ ప్రాంతాలలో వచ్చే రెండు మూడు రోజుల పాటు దట్టమైన పొగమంచు కురిసే అవకాశం ఉంది. హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాబ్, చండీగండ్, హర్యానా, రాజస్థాన్, డిల్లీ, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, ఛత్రీస్గండ్, జూర్హండ్, బడిశా ఉత్తర ఇంటీరియర్ కర్డ్సాట్కలలో ఈరోజు చలిగాలులు వీచే అవకాశం ఉందని వాతావరణ సంస్థ తెలిపింది. రేపటి వరకు సైరుతి బంగాళాఖాతం ఆనుకుని ఉన్న తూర్పు భూమధ్యరేఖ హిందూ మహాసముద్ర ప్రాంతాలలో సముద్రం చాలా అల్లకల్లోలంగా ఉంటుందని ఐఎండి అంచనా వేసింది. ఈ నేపథ్యంలో మత్నుకారులు ఈ కాలంలో చేపల వేటకు వెళ్లవద్దని సూచించారు.

NSD

J&K - COLD WAVE

జమ్ము కాశ్మీర్లో తీవ్రమైన చలిగాలులు వీస్తుండగా, నిన్న పలు చోట్ల ఈ సీజన్లోనే అత్యంత తక్కువ ఉష్ణోగ్రతలు నమోదయ్యాయి. శ్రీనగర్లో కనిష్ట ఉష్ణోగ్రత మైనస్ 5.1 డిగ్రీల సెల్వియస్గా నమోదైందని ఆకాశవాణి జమ్ము ప్రతినిధి తెలిపారు. శ్రీనగర్ విమానాశ్రయంలో ఉష్ణోగ్రత మైనస్ 2.2 డిగ్రీల నుండి మైనస్ 6.8 డిగ్రీల సెల్వియస్కు పడిపోయింది. దక్షిణ కాశ్మీర్ జిల్లాల్లోనూ ఇలాంటి ధీరణే కనిపించింది. ఖాజిగుండ్లో ఉష్ణోగ్రత మైనస్ 5.4 డిగ్రీలకు, అనంతనాగ్లో మైనస్ 6.3 డిగ్రీలకు పడిపోయింది. పోపియాన్ మైనస్ 7.8 డిగ్రీలు, పుల్యామూ

మైన్స్ 6.8 డిగ్రీలుగా నమోదయ్యాయి. ప్రముఖ పర్యాటక కేంద్రం పహాళామ్స్లో మైన్స్ 8.6 డిగ్రీలు, గుల్మార్క్ లో మైన్స్ 9.2 డిగ్రీల కనిష్ట ఉప్పోగ్రతలు నమోదయ్యాయి. పోగమంచు వల్ల త్రాఫిక్కు అంతరాయం కలుగుతోందని అధికారులు తెలిపారు. మంచు హెరుకుపోవడంతో కిష్టోర్-సింధాన్-అనంతనాగ్ రోడ్డు మూసివేశారు.

NSD

RAIL AWARDS

రైల్స్ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ ఈరోజు న్యాధికీల్లలో 100 మంది రైల్స్ అధికారులకు 70వ అతి విశిష్ట రైల్ సేవా పురస్కార్ 2025ను అందజేయసున్నారు ఉత్తమ పనితీరు కనబరిచిన రైల్స్ జోన్లకు 26 పీల్డ్లను ప్రదానం చేస్తారు. భారతీయ రైల్స్కు చేసిన ఆదర్శప్రాయమైన సేవలు అద్భుతమైన సహకారానికి గుర్తింపుగా ఈ ప్రతిష్టాత్మక అవార్డులను అందజేస్తున్నారు.

NSD

Textiles Transformation

జొళి మంత్రిత్వ శాఖ నిన్న గోపాతిలో జరిగిన నేపనల్ టెక్నోల్ మినిస్టర్ కాన్సరెన్స్లో 'డిస్ట్రిక్ట్-లెడ్ టెక్నోల్ ట్రౌన్స్పర్స్సన్' (జిల్లా నేత్యాత్మంలోని వస్తు పరిశ్రమ మార్పు) కార్యక్రమాన్ని ఆవిష్కరించింది. ఇది దేశవ్యాప్తంగా వస్తు రంగంలో సమగ్రమైన స్థిరమైన వృద్ధిని ప్రోత్సహించడానికి రూపొందించిన జొళి మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది. ఈ చర్య ఎగుమతులను పెంచడానికి ఉపాధి అవకాశాలను సృష్టించడానికి కూడా సహాయపడుతుంది.

NSD

WPL

ఉమెన్స్ ప్రీమియర్ లీగ్ (WPL) క్రికెట్ 2026 4వ సీజన్ ఈరోజు ప్రారంభం కానుంది. నవీ ముంబైలోని డాక్టర్ డి.ఐ. పాటిల్ స్టేట్స్ అకాడమీలో జరిగే ప్రారంభ మ్యాచ్లో రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు, క్రితం సారి చాంపియన్ ముంబై ఇండియన్స్తో తలపడనుంది. ఈ

మ్యాచ్ రాత్రి 7:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. మ్యాచ్ కంటే ముందు ప్రారంభోత్సవం జరగనుంది. ఈ సంచికలో డట్టూయిపీల్ మ్యాచ్లు నవీ ముంబై వడ్డదరలోని బిసీవ స్టడీయంలో జరగనున్నాయి.

NSD

MALAYSIA OPEN

కొలాలంపూర్లో జరుగుతున్న 2026 మలేషియా ఓపెన్ సూపర్ 1000లో భారత స్టార్ షట్రూపీవీ సింధు సమీపైనల్లోకి దూసుకెళ్లారు. సింధు మొదటి గేమ్సు 21-11తో గెలుచుకోగా ప్రత్యర్థి జపాన్కు చెందిన ప్రపంచ నంబర్ 3 అకానె యమగూచి 12 నిమిషాల ఆట తర్వాత గాయం కారణంగా వైదీలగారు.

NSD

Union Home Minister Amit Shah has said that counter-terror operations targeting terrorist infrastructure and terror financing must continue in a mission mode. Chairing a high-level security review meeting on Jammu and Kashmir, Mr Shah asserted that all the resources will be made available to achieve the goal of terror-free J&K at the earliest. Mr Shah directed all security agencies to remain alert and continue to work in synergy to ensure that the gains achieved after abrogation of Article 370 are sustained. The meeting was attended by J&K Lieutenant Governor Manoj Sinha, Union Home Secretary Govind Mohan, IB Director Tapan Kumar Deka, and the chief secretary and DGP of the Union Territory.

<><><>

The second edition of the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue 2026 will begin today in New Delhi. Youth Affairs and Sports Minister Mansukh Mandaviya announced this while addressing media in New Delhi yesterday. The Minister said, the formal opening ceremony will be held tomorrow, in the presence of National Security Advisor Ajit Doval. He said, Prime Minister Narendra Modi will grace the concluding ceremony on 12th of this month.

<><><>

The Ministry of Textiles has unveiled the District-Led Textiles Transformation initiative in the National Textile Ministers Conference in Guwahati yesterday. According to the Ministry of Textiles, it is a strategic initiative designed to catalyze inclusive and sustainable growth across the country's textile landscape. The move will also help boost exports and create job opportunities. Under the initiative, districts were categorized into Champion Districts and Aspirational Districts. Champion districts will focus on removing advanced bottlenecks. The Ministry aims to transform 100 high-potential districts into Global Export Champions and elevate 100 Aspirational Districts into self-reliant hubs.

<><><>

The Centre has rolled out port infrastructure and digital governance projects worth 235 crore rupees in Tamil Nadu, aimed at strengthening the state's maritime capacity and advancing India's maritime-led growth strategy. Union Minister for Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal launched the projects while addressing the "Viksit Bharat, Viksit Ports" programme in Chennai yesterday.

<><><>

Railways Minister Ashwini Vaishnaw will confer the 70th Ati Vishisht Rail Seva Puraskar 2025 upon 100 railway officials and present 26 shields to best-performing railway zones in New Delhi today. The prestigious awards are being given in recognition of exemplary service and outstanding contributions to Indian Railways.

<><><>

In Cricket, much-awaited 4th season of Women's Premier League (WPL) 2026 is set to begin today. Royal Challengers Bengaluru will take on defending champions Mumbai Indians in the opening clash at Dr. DY Patil Sports Academy in Navi Mumbai. The match will begin at 7:30 PM. The T20 tournament will begin with a grand opening ceremony ahead of the match. Several celebrities including Yo Yo Honey Singh, Jacqueline Fernandez and Harnaaz Sandhu will perform during the ceremony.

This edition of the WPL will be played across two venues - Dr. DY Patil Sports Academy in Navi Mumbai and the BCA Stadium in Vadodara.

<><><>

BHUPENDRA
09.01.2026

DP-II

MALAYSIA OPEN

India's star shuttler PV Sindhu stormed into the semi-finals of the 2026 Malaysia Open Super 1000 in Kuala Lumpur, today. Sindhu won the first game 21-11 when her Japanese opponent World No. 3 Akane Yamaguchi retired after 12 minutes of play. Two-time Olympic medallist Sindhu, will next face either Indonesia's sixth seeded Putri Kusuma Wardani, or second-seeded Chinese Wang Zhi Yi. It will be her first semi-final appearance at a Super 1000 event in five years, since the Indonesia Open in 2021. Later in the day, men's doubles pair of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty will take on Indonesian pair of Fajar Alfian and Muhammad Shohibul Fikri in the quarterfinal.

SAKSHI/NET/1118HRS

**SHUKLA::ANJALI
J&K - COLD WAVE**

DP-I

09.01.2026

In Jammu and Kashmir a severe cold wave gripped the Union Territory with several locations recording the lowest temperatures of the season on Thursday. Akashvani Jammu Correspondent reports that Srinagar recorded a minimum temperature of minus 5.1 degrees Celsius, down from minus 1.6 degrees a day earlier. The temperature at Srinagar Airport plunged to minus 6.8 degrees Celsius from minus 2.2 degrees, marking one of the steepest overnight declines. South Kashmir districts witnessed a similar trend. Temperature in Qazigund fell to minus 5.4 degrees Celsius from 0.1 degrees, while Anantnag recorded minus 6.3 degrees compared to minus 0.7 degrees. Shopian settled at minus 7.8 degrees, down from minus 4.3 degrees, and Pulwama recorded minus 6.8 degrees against minus 5.1 degrees earlier. Pahalgam, the famed tourist resort, recorded a low of minus 8.6 degrees Celsius, compared to minus 7.2 degrees the previous day. Gulmarg saw its minimum fall to minus 9.2 degrees from minus 7.6 degrees. Sonamarg recorded minus 9.8 degrees, marginally higher than Wednesday's minus 10.1 degrees. The Jammu region also experienced a dip in night temperatures at several places. Jammu city recorded a minimum of 7.1 degrees Celsius, down from 8.7 degrees on Wednesday, while Jammu Airport settled at 7.7 degrees from 9.3 degrees. Udhampur saw a significant fall to 2.0 degrees from 6.6 degrees. Rajouri slipped below freezing to minus 1.0 degree compared to 1.0 degree the previous day. Bhaderwah recorded minus 3.4 degrees

Celsius, while Katra dropped to 4.1 degrees from 6.4 degrees. Meteorological officials said the prevailing cold wave is likely to continue, while foggy conditions in the Jammu region disrupted traffic at several places today. Meanwhile, the Kishtwar-Sinhan-Anantnag road and Mughal Road remain closed due to snow accumulation.

N. GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/0831

SHUKLA

MP-I

09.01.2026

REV. IMD WEATHER

Some parts of Delhi NCR experienced light rain this morning.

India Meteorological Department (IMD) has issued orange warning for dense to very dense fog over Bihar till tomorrow. IMD has also issued orange warning for heavy to very heavy rainfall along with thunderstorm and lightning over Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal till tomorrow. Meanwhile, dense to very dense fog condition is very likely to prevail over East Rajasthan for today. According to the Met Department, dense fog condition is expected over Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Muzaffarabad, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, Chandigarh, West Rajasthan, Haryana, Delhi, East Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Bihar, Sub Himalayan West Bengal, Sikkim and North Eastern parts of the country for next two to three days. The weather agency informed that cold wave conditions are likely to prevail over Himachal Pradesh, Punjab, Chandigarh, Haryana, Rajasthan, Delhi, East Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Jharkhand, Odisha and North Interior Karnataka for today.

IMD has forecast that sea condition is expected to be very rough over southwest Bay of Bengal and adjoining areas of East Equatorial Indian Ocean till tomorrow. In this regard, fishermen are advised not to venture into these areas during this period.

ARZOO/0751